
Determinazione Dirigenziale n° 2145/2021 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 469/2021

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
CERTIFICAZIONE WILDCARD DI TIPO DOMAIN VALIDATED (DV) E ORGANIZATION
VALIDATED (OV) DELLA DURATA DI DUE ANNI ALLA SOCIETA' LAITECH S.R.L. - P.I.
14329411004 – SMART CIG Z0E34846C6 

IL DIRIGENTE
(dott. Fabio De Marco)

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022/2024 e i relativi allegati obbligatori in esso contenuti e la
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 9/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022/2024 con relativi allegati;

il decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 15/06/2021 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023 e successiva variazione;

il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo dell'Area dei
Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta, del Settore della
Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e
Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e fino alla scadenza del mandato;

Verificati:

il rispetto delle misure in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 129 del 26 marzo 2021;

la coerenza del presente provvedimento con i seguenti obiettivi del Piano Esecutivo di Gestione e
delle Performance 2021-2023:

OBO.11 “Transizione Digitale dell’Ente, gestione e sviluppo dell’infrastruttura e degli
applicativi in uso” - SER 11.003 “Gestione applicativi e portali istituzionali”

OBO.24 – Gestione della Rete Bibliotecaria Bresciana – SER 24.005 “Consolidamento e
gestione della rete informativa di comunità, con particolare attenzione allo sviluppo e
diffusione del portale CoseDaFare”;

N.2145/2021

Documento firmato digitalmente



Premesso che:

la Provincia di Brescia ha implementato negli ultimi anni diversi portali tematici, tra cui il
portale della Rete Bibliotecaria Bresciana, alcuni portali comunali, il portale istituzionale
dell’Ente e il sistema BresciaGov;
tale infrastruttura rappresenta una delle componenti tecnologiche più importanti per l’erogazione
dei servizi a cittadini, imprese ed enti del territorio;
la Provincia di Brescia si è dotata di un sistema di autenticazione e profilazione degli utenti via
web con requisiti di sicurezza elevati, onde consentire agli utenti dei servizi sopra citati di
accedere alla propria infrastruttura senza rischi per l’Ente;
sono attualmente attivi due certificati Web server per i domini “*.provincia.brescia.it” e

“*.bresciagov.it”, idonei a garantire la sicurezza delle comunicazioni tra utente e server e a
garantire l'identità del server erogante, attraverso la certificazione della chiave pubblica
(appartenente alla coppia di chiavi asimmetriche, privata e pubblica) generata dal Web server
stesso, attualmente in scadenza e pertanto da riacquistare;
la Provincia di Brescia ospita, all'interno della sua infrastruttura, il portale Cose Da Fare in
collaborazione con il Consorzio CSBNO (Culture Socialità Biblioteche Network Operativo);
sul portale CoseDaFare è attualmente attivo un certificato Web server emesso tramite servizi
gratuiti, che non ha le caratteristiche per poter essere impiegato efficientemente nella architettura
cluster del portale e deve essere rimpiazzato con un certificato Web server di tipo Wildcard;

Considerato che:
le attuali certificazioni per i domini “*.provincia.brescia.it” e “*.bresciagov.it” sono in scadenza
ed è, quindi, necessario provvedere all'acquisto di due nuovi servizi di certificazione Wildcard;
è necessario acquistare un certificato Web server di tipo Wildcard per il portale CoseDaFare al
fine di essere impiegato con maggiore efficienza nell’architettura cluster del portale;

Dato atto che:
non vi sono attualmente Convenzioni attive, di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 esuccessive modificazioni e integrazioni, aventi per oggetto il servizio di certificazione Wildcard;
da una ricerca nel catalogo del mercato elettronico per le Pubbliche Amministrazione “MEPA” diConsip Sp.A. sono stati individuati i seguenti certificati, idonei per le finalità dell’Ente, con iseguenti codici prodotti:

gli stessi sono offerti dalla società LAITECH S.R.L. con sede legale in Via Pio Molajoni n. 76 –Roma (P.I. 14329411004), per un importo complessivo di € 1.473,00 oltre IVA;

Visto il c.d. “Decreto semplificazioni” D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n.
120/2020 e novellato dal D.L. n. 77/2021 ed in particolare:

l’art. 1, comma 2, lettera a) che prevede che le stazioni appaltanti possano procedere
all’affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture, di importo inferiore alle soglie
di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 tramite affidamento diretto per servizi
e forniture di importo inferiore a 139.000 euro fino al 30/06/2023;

l’art. 1 comma 3 che prevede che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32,
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

N.2145/2021

Documento firmato digitalmente



Visto il Testo Unico degli Enti Locali (TUEL) D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’art.
192 che prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni
e le ragioni che ne sono alla base;

Visto il “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare:
l’articolo 32, comma 2, secondo periodo, a norma del quale “Prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo
36, comma 2, lett. a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso, da parte
sua, dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti”;

l’art. 32 comma 14 che prevede che “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico
notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna
stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della
stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”;

Visti, altresì:

l’art. 1, comma 512 della L. 208/2015, il quale stabilisce che “Al fine di garantire
l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di
connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi
dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico
consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall’Istituto nazionale di statistica
(ISTAT) ai sensi dell’articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri
approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di
Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i
beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”;
le Linee Guida n. 4 emanata da ANAC recante “Procedure per l'affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con delibera n.
1097/2016 ed aggiornate con delibera n. 206/2018;

la Circolare Prot. n. 172169 del 23/12/2019, a firma del Segretario Generale, con oggetto
“Indicazioni operative per l’affidamento dei contratti pubblici” e successive modificazioni e
integrazioni;

Ritenuto quindi necessario procedere all'affidamento diretto del servizio in oggetto, in applicazione
delle disposizioni di legge e delle linee guida sopra richiamate, procedendo alla negoziazione tramite
piattaforma telematica ai sensi dell’art. 58 del Codice;

Dato atto che:
l’importo della fornitura ammonta ad € 1.473,00 (al netto dell’IVA di legge);

N.2145/2021

Documento firmato digitalmente



al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n.136
/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato acquisito lo
SMART CIG Z0E34846C6;

sono stati conclusi, con esito positivo, i prescritti controlli in capo all’affidatario circa l’assenza
dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 del Codice, in applicazione di quanto previsto dalle
Linee Guida ANAC n. 4;

il contratto si concluderà tramite ordine di acquisto nel mercato elettronico “MEPA” di Consip
S.p.A.;

Considerato congruo e conveniente il prezzo offerto dall’operatore economico sopracitato;
Dato atto, altresì, che:

il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 del Codice è la Dott.ssa Elisa
Moschella, in qualità di Istruttore Direttivo Informatico del Settore dell’Innovazione e dei Servizi
ai Comuni;
il Dirigente del Settore Turismo, Biblioteche Urp, competente per parte della spesa, ha dato
autorizzazione all’utilizzo dei fondi sul capitolo 90002017 (vin. 137), come da parere allegato al
presente provvedimento;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs.
n. 267/2000;
Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

per le motivazioni suesposte, di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) del D.L. 76/2020,
convertito con modificazioni con Legge 120/2020 e novellato dal D.L. 77/2021, convertito con
modificazioni con L. 108/2021, la fornitura dei certificati biennali (N. 1 RAPIDSSL
WILDCARD e N. 2 GEOTRUST TRUE BUSINESS ID WILDCARD) alla società LAITECH
S.R.L. con sede legale in Via Pio Molajoni n. 76 – Roma (P.I. 14329411004), per un importo di
€ 1.473,00 oltre I.V.A. di legge;

1.

di impegnare la spesa di € 1.797,06 (di cui € 1.473,00 per imponibile ed € 324,06 per IVA 22%)
come segue:

2.

per € 1.455,46 alla Missione 01 Programma 08 capitolo 1000345 esercizio 2022 del bilancio di
previsione e pluriennale 2022/2024, dando atto che la spesa è esigibile nel 2022 ed associando
l'impegno al SER 11.003;

contabilità analitica: CDC INF02030 innovazione tecnologica; FP A0102007 attrezzature e
sistemi informatici;

per € 341,60 alla Missione 05 Programma 02 capitolo 90002017 (vin. 137) esercizio 2022 del
bilancio di previsione e pluriennale 2022/2024, dando atto che la spesa è esigibile nel 2022 ed
associando l'impegno al SER 24.005;

contabilità analitica: CDC PER03030 sistema bibliotecario; FP A0102007 attrezzature e sistemi
informatici;

di provvedere all’ordine diretto di acquisto (ODA) dei seguenti codici prodotti del catalogo
elettronico del “MEPA” di Consip S.p.A.:

3.

N.2145/2021

Documento firmato digitalmente



di dare atto che sono stati conclusi, con esito positivo, i prescritti controlli in capo all’affidatario
circa l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 del Codice, in applicazione di
quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4

4.

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010, per la procedura da espletare è stato acquisito lo SMART CIG
Z0E34846C6;

5.

di dare atto che l'autorizzazione all'impiego dei fondi, è stata rilasciata dal Dirigente competente
ed allegata al presente provvedimento;

6.

di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1
del Codice, è la Dott.ssa Elisa Moschella, in qualità di Istruttore Direttivo Informatico del
Settore dell’Innovazione e dei Servizi ai Comuni;

7.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

8.

Brescia, lì 23-12-2021 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.2145/2021

Documento firmato digitalmente


